
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 8145 del 18/03/2025

N. 10

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELEGHE ASSESSORI E CONSIGLIERI COMUNALI 

Richiamati i decreti Sindacali di attribuzione delle deleghe agli Assessori componenti la Giunta Comunale prot. n. 

16963 del 11/6/2024, n. 17344 del 14/6/2024 e n. 30 del 4/12/2024 e quelli attributivi delle deleghe ai Consiglieri prot. 

n. 17991 del 20/672024 e prot. n. 20893 del 15/7/2024; (in atti)

Visti:

- l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra 

cui un Vice Sindaco;

- l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione alla rappresentanza di entrambi i sessi negli organi collegiali;

Verificato che il numero massimo dei componenti della Giunta per il comune di Portoferraio è di n. 5 assessori oltre al 

Sindaco;

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 56/2014;

Visto l’art. 23 del vigente Statuto comunale che consente la nomina di assessori al di fuori del Consiglio Comunale alle 

condizioni ivi previste;

Evidenziato, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l’obbligo di astensione in caso di interessi propri o di parenti o affini 

sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, anche potenziale.

Visto l’art. 48 TUEL, ove si prevede che “La Giunta Comunale collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed opera 

attraverso deliberazioni collegiali;

Dato atto che tutti i consiglieri eletti hanno dichiarato l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità ed 

ineleggibilità ai sensi dei decreti legislativi 18 agosto 2000 n. 267, 31 dicembre 2012 n. 235 e 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i., 

come da note depositate agli atti dell’Ufficio Segreteria;

Acquisite le dichiarazioni in ordine all’insussistenza di cause ostative al provvedimento de quo  anche per gli Assessori 
Esterni (già assunte in atti);

Visto l’art. 19 dello Statuto comunale, che prevede che “… Il Sindaco … può delegare le sue funzioni o parte di esse ai 



singoli … consiglieri.”;

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno n. 17141 del 12.06.2023, 

secondo cui “… si rappresenta che, come noto, nell’ambito dell’autonomia statutaria dell’ente locale, sancita dall’art.6 del 

decreto legislativo n.267/00, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia 

coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si riferisce. Occorre considerare che il consigliere può essere 

incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni 

particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti 

agli organi burocratici. Il consigliere, infatti, svolge la sua attività istituzionale in qualità di componente di un organo 

collegiale quale il consiglio, che è destinatario dei compiti individuati e prescritti dalle leggi e dallo statuto. Atteso che il 

consiglio svolge attività di indirizzo e controllo politico-amministrativo, partecipando “… alla verifica periodica 

dell’attuazione delle linee programmatiche da parte del Sindaco … e dei singoli assessori” (art.42, comma 3, del 

T.U.O.E.L.), ne scaturisce l’esigenza di evitare una incongrua commistione nell’ambito dell’attività di controllo.”;

Evidenziato che la funzione di Consigliere comunale delegato, ad oggi, è ammessa dalla giurisprudenza e anche dalla 

dottrina solo nell’ambito di limiti ben precisi e in un contesto collaborativo esterno;

Considerato opportuno avvalersi ancora:

- nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio comunale;

- per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco;

- per una migliore partecipazione dei Consiglieri comunali all’attività dell’Ente;

- in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità;

Precisato che:

- per l’esercizio della delega al Consigliere non è dovuto alcun compenso e non si configurano quindi oneri ulteriori per il 

Comune, poiché i Consiglieri percepiscono esclusivamente il gettone di presenza spettante per legge ai Consiglieri 

comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio comunale;

Ritenuto opportuno effettuare una ricognizione delle deleghe attribuite sia agli Assessori che ai Consiglieri e dove 

necessario procedere ad una ridistribuzione delle stesse, confermando,  integrando o modificando i  decreti  sopra citati;

 DECRETA 

   -prendendo atto dei decreti sindacali citati in premessa, con cui si attribuiscono le deleghe agli Assessori e ai Consiglieri 

comunali del Comune di Portoferraio, di procedere, con il presente atto, ad una ricognizione delle stesse sia 

confermando, che integrando o modificando i suddetti decreti, avente applicazione con decorrenza dalla sottoscrizione 

del presente atto: 

 per gli Assessori:

- Vice Sindaco -Ass. Esterno Claudio De Santi-  Lavori Pubblici, Rapporti interistituzionali con altri Enti e piano 

strategico; 

- Ass. Esterno Luca Eller-  Bilancio e programmazione, Personale, Partecipate, Risanamento finanziario, controlli 

interni; 



- Ass. Lorenza Burelli - Pubblica Istruzione, Tributi; 

- Ass. Claudia Femia-  Governo del Territorio (sviluppo sostenibile), Paesaggio, Urbanistica e Edilizia Privata; 

Aree Protette, Valorizzazione del Patrimonio storico, culturale e architettonico; Demanio marittimo;

- Ass. Roberto Manzi - Ambiente, Polizia Municipale, Mobilità, Trasporti; Turismo; 

 per i Consiglieri: 

-Presidente del Consiglio - Cons. Lara Giusti-  Realizzazione canile comprensoriale; 

-Vice Presidente del Consiglio -Cons. Mattia Gemelli- Marketing, Politiche del Lavoro, Politiche Giovanili, 

Agricoltura e pesca;

-Cons. Rita Bacci: Servizi Sociali, Disabilità, Sport; 

-Cons. Giulia Bolano: Eventi, Cooperazione, Associazionismo, Spettacolo; 

-Cons. Patrizia Cherici: Famiglia, Casa, Emergenza Abitativa, Matrimoni; 

-Cons. Vincenzo Fornino: Coordinamento tra Giunta e Consiglieri comunali, Centro Storico, Periferie, Protezione 

civile, Calamità naturali, Strade, Spiagge, Cimiteri; 

-Cons. Uela Padroni: Cultura, Biblioteche, Archivi Storici; 

-Cons. Mirko Rozza: Patrimonio, Parchi, Energia Alternativa.

D I S P O N E

-che il presente provvedimento sostituisca i precedenti atti aventi ad oggetto la distribuzione delle deleghe; 

-che il presente provvedimento abbia applicazione con decorrenza dalla sottoscrizione dello stesso; 

-che venga pubblicato all’Albo Pretorio e che venga trasmesso gli interessati con avvertenza che il Sindaco può sempre 

motivatamente revocare e/ o modificare/ integrare l’attribuzione delle suddette deleghe;

 -che copia del presente decreto venga trasmesso al Segretario Generale, ai Dirigenti e al Comandante P.M. per 

opportuna conoscenza e informazione;

-che venga pubblicato su Amministrazione trasparente nell’apposita sezione;

 -che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta possibile.

 IL Sindaco 



Portoferraio, 18/03/2025

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


